П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Г У Б Е Р Н А Т О Р А  С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

31 мая 2018 г. г.Ставрополь № 181

О внесении изменений
в некоторые постановления
Губернатора Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые
постановления Губернатора Ставропольского края (далее -  Изменения).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования, за исключением абзаца восьмого под
пункта 1.2 в части представления документов о согласовании проведения за
крытого способа определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
в электронной форме (далее -  представления документов для определения
поставщиков в электронной форме), подпунктов 1.4, 1.6, абзаца третьего
подпункта 1.8.2 в части представления документов для определения постав
щиков в электронной форме и подпункта 2.1.1 Изменений, которые вступа
ют в силу с 01 июля 2018 года.

В .В .Владимиров

УТВЕРЖДЕНЫ

овлением Губернатора
авропольского края

т  31 мая 2018 г. № 181

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в некоторые постановления Губернатора Ставропольского
края

1. В Порядке взаимодействия заказчиков с комитетом Ставропольского
края по государственным закупкам при осуществлении централизованных
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Ставропольского края и
муниципальных нужд, утвержденном постановлением Губернатора Ставро
польского края от 14 марта 2016 г. № 92 «О некоторых мерах по совершенст
вованию государственного управления в Ставропольском крае» (с измене
ниями, внесенными постановлениями Губернатора Ставропольского края
от 29 марта 2016 г. № 148, от 09 августа 2016 г. № 400, от 19 октября 2016 г.
№ 549, от 23 мая 2017 г. № 248 и от 04 июля 2017 г. № 319):

1.1. В пункте 2:
1.1.1. Абзац первый после слов «Органы исполнительной власти Став

ропольского края,» дополнить словами «иные государственные органы Став
ропольского края, образованные Губернатором Ставропольского края, Пра
вительством Ставропольского края,».

1.1.2. Абзац второй после слов «органов исполнительной власти Став
ропольского края» дополнить словами «, иных государственных органов
Ставропольского края, образованных Губернатором Ставропольского края,
Правительством Ставропольского края,».

1.2. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Заказчик по каждой закупке, если иное не установлено настоящим

Порядком, в срок не позднее 15-го числа месяца, в котором заказчиком за
планирована закупка в соответствии с планом-графиком, направляет в коми
тет следующие документы:

1) документация, предусмотренная Федеральным законом и необходи
мая для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), утвержден
ная заказчиком, в том числе содержащая:

утвержденный заказчиком проект контракта с приложениями к нему;
обоснование начальной (максимальной) цены контракта в соответст

вии с требованиями, установленными статьей 22 Федерального закона, под
готовленное по форме, утверждаемой комитетом
(далее -  документация о закупке);

2

2) электронная версия документации о закупке, а в случае внесения из
менений и (или) дополнений в документацию о закупке -  электронная версия
таких изменений и (или) дополнений;

3) копия документа о согласовании проведения закрытого способа оп
ределения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в том числе проведе
ния его в электронной форме, с федеральным органом исполнительной вла
сти, уполномоченным Правительством Российской Федерации на осуществ
ление данных функций при проведении таких закрытых способов определе
ния поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в том числе проведения их в
электронной форме
(далее -  документы).».

1.3. Пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Комитет в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня получе

ния им документов от заказчика, предусмотренных настоящим Порядком, в
пределах своей компетенции проверяет их на соответствие требованиям Фе
дерального закона, настоящего Порядка и определяет поставщиков (подряд
чиков, исполнителей) при осуществлении закупок путем проведения конку
рентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и
иных способов, установленных Правительством Российской Федерации в со
ответствии со статьей 111 Федерального закона.

Течение срока, указанного в абзаце первом настоящего пункта, приос
танавливается в случае направления комитетом в адрес заказчика запроса о
разъяснении по представленным заказчиком документам и информации, в
соответствии с пунктами 4 и 8 настоящего Порядка, до дня получения коми
тетом разъяснений по такому запросу.».

1.4. Пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Комитет обязан разместить информацию о закупке, размещение ко

торой предусмотрено Федеральным законом, в единой информационной сис
теме в сфере закупок и направить оператору электронной площадки, опера
тору специализированной электронной площадки для размещения на элек
тронной площадке, специализированной электронной площадке информа
цию, связанную с определением поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
конкурентными способами определения поставщиков (подрядчиков, испол
нителей), в срок, указанный в пункте 7 настоящего Порядка, если иной срок
не установлен Федеральным законом.».

1.5. Пункт 10 дополнить подпунктом «4» следующего содержания:
«4) комитетом получен письменный отказ в представлении заказчиком

разъяснений по запросу, предусмотренному абзацем вторым пункта 7 на
стоящего Порядка, либо в случае непредставления заказчиком ответа на та
кой запрос.».

1.6. Пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. По результатам определения поставщиков (подрядчиков, исполни

телей) комитет представляет заказчику информацию о результатах определе
ния поставщиков (подрядчиков, исполнителей) с приложением заверенных

3

надлежащим образом копий документов участника закупки, с которым дол
жен быть заключен контракт, необходимых для заполнения заказчиком про
екта контракта, в течение 2 рабочих дней, следующих за днем окончания
проведения комитетом процедур определения поставщиков (подрядчиков,
исполнителей).

В случае определения комитетом поставщиков (подрядчиков, исполни
телей) путем проведения электронных процедур, закрытых электронных
процедур, информация предусмотренная абзацем первым настоящего пункта
заказчику не предоставляется.

При необходимости согласования заказчиком с контрольным органом в
сфере закупок заключение контракта с единственным поставщиком (подряд
чиком, исполнителем) в случаях, предусмотренных Федеральным законом,
комитет направляет заказчику заверенные надлежащим образом копии доку
ментов по результатам определения поставщиков (подрядчиков, исполните
лей) в течение 2 рабочих дней с даты размещения в единой информационной
системе в сфере закупок соответствующих протоколов, составленных в ходе
определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).».

1.7. Пункт 13 после слов «для согласования действий» дополнить сло
вами «и (или) подписания документов».

1.8. В пункте 17:
1.8.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«17. Уполномоченное должностное лицо по каждой закупке направляет

в комитет следующие документы:».
1.8.2. Дополнить подпунктами «4» и «5» следующего содержания:
«4) обоснование начальной (максимальной) цены контракта в соответ

ствии с требованиями, установленными статьей 22 Федерального закона,
подготовленное по форме, утверждаемой комитетом;

5) копия документа о согласовании проведения закрытого способа оп
ределения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в том числе проведе
ния его в электронной форме, с федеральным органом исполнительной вла
сти, уполномоченным Правительством Российской Федерации на осуществ
ление данных функций при проведении таких закрытых способов определе
ния поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в том числе проведения их в
электронной форме.».

1.9. Пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. Комитет на основании обращения разрабатывает и утверждает до

кументацию о закупке, извещение о проведении запроса котировок, извеще
ние о проведении запроса предложений и иные документы, предусмотренные
Федеральным законом и необходимые для определения поставщиков (под
рядчиков, исполнителей), а также утверждает проект контракта в соответст
вии с требованиями Федерального закона.».

2. В Положении о комитете Ставропольского края по государственным
закупкам, утвержденном постановлением Губернатора Ставропольского края

4

от 04 апреля 2016 г. № 155 «Об утверждении Положения о комитете Ставро
польского края по государственным закупкам» (с изменениями, внесенными
постановлениями Губернатора Ставропольского края от 14 июня 2016 г.
№ 283, от 19 октября 2016 г. № 549, от 26 января 2017 г. № 47 и от 23 мая
2017 г. №248):

2.1. В пункте 12:
2.1.1. Подпункт 12.6 изложить в следующей редакции:
«12.6. Направляет оператору электронной площадки, оператору спе

циализированной электронной площадки для размещения на электронной
площадке, специализированной электронной площадке информацию, связан
ную с определением поставщиков (подрядчиков, исполнителей) конкурент
ными способами определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).».

2.1.2. Подпункт «12» подпункта 12.7 дополнить словами «, в случаях,
когда возвращение заявок на участие в закупках предусмотрено Федераль
ным законом».

2.1.3. Подпункт «3» подпункта 12.12 изложить в следующей редакции:
«3) конфиденциальность сведений, содержащихся в заявках на участие

в закупках;».
2.2. В пункте 14:
2.2.1. В абзаце втором слова «заместителя председателя комитета -  на

чальника отдела» заменить словами «заместителя председателя комитета».
2.2.2. В абзаце третьем слова «заместитель председателя комитета -  на

чальник отдела» заменить словами «заместитель председателя комитета».
2.3. В пункте 15:
2.3.1. В подпункте «5» слова «заместителя председателя комитета -  на

чальника отдела» заменить словами «заместителя председателя комитета».
2.3.2. В подпункте «6» слова «заместителя председателя комитета -  на

чальника отдела» заменить словами «заместителя председателя комитета».
2.3.3. В подпункте «8» слова «заместителя председателя комитета -  на

чальника отдела» заменить словами «заместителя председателя комитета».
2.4. В абзаце первом пункта 16 слова «заместителя председателя коми

тета -  начальника отдела» заменить словами «заместителя председателя ко
митета».